91. Lettera di Bonifacio VIII a Matteo di Ottone [III] Colonna, 22 dicem-
bre 129768 

Dilecto filio Matheo de Columpna preposito ecclesie de Sancto Audomaro Mori-
nensis diocesis, capellano nostro. Laudabilia tue merita. Volentes personam tuam 
prosequi gratia speciali, tibi qui signo vivifice crucis a nobis dinosceris insignitus, 
auctoritate presentium indulgemus ut, quamdiu in exercitu Crucesignatorum depu-
tato contra Iacobum et Petrum de Columpna, olim sancte romane Ecclesie cardina-
les, et Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram predicti Petri fratres, sci-
smaticos et blasphemos et ipsius rebelles Ecclesie, ac contra civitatem Penestrinam 
et castrum Columpne et alia castra, terras et loca que per eos detinentur, moram 
traxeris, fructus, redditus et proventus prepositure quam in Sancti Audomari Mori-
nensis diocesis et prepositure de Nigreyo ac prebende quas in Carnotensi ecclesiis 
obtines, cum ea integritate percipere valeas, cotidianis distributionibus duntaxat ex-
ceptis, cum qua illos perciperes si in eisdem ecclesiis personaliter resideres. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, XI kalendas ianuarii, anno tertio. 

68 ASV, Reg. Vat. 48, c. 357r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2273. 
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92. Lettera di Bonifacio VIII al vescovo di Cagli, Roma, 30 dicembre 
129769 

Bonifacius etc. Venerabilis fratri episcopo Callensis salutem et apostolicam benedic-
tionem. Olim Iacobum de Columpna et Petrum nepotem ipsius quondam sancte 
romane Ecclesie cardinales, de fratrum nostrorum consilio, eorum exigentibus cul-
pis, pronuntiavimus fore schismaticos et blasphemos et personis eorum expositis 
captioni, tanquam hereticos puniendos diversis processibus habitis contra eos et na-
tos quondam Iohannis de Columna fratris dicti Iacobi patris Petri prefati continen-
tibus spirituales et temporales penas et multas, sicut in diversis processibus nostris, 
qui in archivio dicte conservantur Ecclesie plenius continetur et quamvis dictos Ia-
cobum et Petrum et natos dicti Iohannis, mansuetudine superati diutius duxerimus 
expectandos, ut sicut fide digno relatu nobis dabatur intelligi pure et absolute in 
corde contrito et humiliato spiritu ad nostra et Ecclesie memorate mandata redirent, 
ipsi tamen in Dei, nostrum et Ecclesie prefate contemptum ad perditionem suam 
animo obdurantes, hec facere contumaciter contempserunt et de malo procedentes 
in peius, videntur in profundum cecidisse malorum et in rebellione contra nos et 
dictam Ecclesiam persistentes pacem Urbis, regionis circumposite perturbare mo-
liuntur et orbis, unde adaucta eorum nequitia, pridem providimus de ipsorum fra-
trum nostrorum consilio per victricis Crucis suffragium et potenter contra eos exur-
gere et tam in Urbe et circumposita regione, quam in diversis provincis verbum Cru-
cis ordinavimus predicari contra ipsos, fautores et sequaces eorum, necnon contra 
civitatem Prenestrinam, castra, terras et loca, que per eos, vel ipsorum aliquem, vel 
pro eis, aut eorum aliquo in rebellione tenentur, cuius Crucis signaculum dominica 
preterita proximo, qua cantatur Gaudete in basilica Principis apostolorum de Urbe 
dicti fratres nostris humiliter et devote receperunt a nobis et magna nobilium cleri et 
populi multitudo in eadem dominica et post tam a nobis, quam a Fratribus nostris 
predictis Crucem recepit eandem. Te vero in proponendo verbum Dei fidelibus 
scientem novimus et expertum, ad huiusmodi Crucis predicande ministerium duxi-
mus assumendum, tibi in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus contra 
ipsos, in civitatem, castra, terras et loca predicta in civitatibus Perusine, Tudertine, 
Interamnensis et diocesis eorumdem verbus Crucis fidelibus per te, vel per alium, 
seu alios, quem, vel quos ad hoc deputaveris de fratribus predictorum, Minorum et 
Heremitarum sancti Augustini ordinum proponere studeas attentius, exhortaturus 
eosdem, ut in suorum remissione peccamium et obsecraturus in domini Iesu Christo, 
ut ad expugnandum et conterendam nequitiam predictorum signum vivifice crucis 
assumat, illudque propriis humeris affigentes, seu facientes affigi, huiusmodi nego-
tium fideliter prosequanturm et ad ipsum prebeant auxilium, consilium et favorem, 
tanto potiorem fructum de suis in hac parte laboribus percepturi, quanto devotius et 
ferventius ad id opem et operam duxerint impendenda. Nos enim de omnipotentis 
Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate, 
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ac illa, quam nobis licet immeritis, ligandi, atque solvendi tribuit, potestate, consili, 
omnibus vere penitentibus et confessis, qui signo vivifice Crucis a nobis, a te, vel ab 
aliis ad hoc a nobis deputandis, vel ab iis, quos, ut premittitur, deputaveris, assumpto 
in personis propriis et expensis, aut in expensis alienis et personis propriis, illis etiam, 
qui secundum facultatum suarum vires in expensis suis mittendo alium, vel alios 
bellatores, ad expugnationem processerint predictorum et in huiusmodi expugna-
tione perseveraverint, quousque ea voluntarie, vel coacte ad nostra et prefate Sedis 
beneplacita sint subacta, moderamine tamen perseverationis et iurium facultatum 
per nos, aut alium, vel alios, quos ad hoc specialiter et expresse duxerimus deputan-
dos, quoties, quando et prout expedire viderimus faciendo, nobis plenius reservato. 
Illis insuper, qui actione prosecutionis huiusmodi mortem incurrent, illam suorum 
omnium remissionem concedimus peccatorum, que dudum in generali Concilio 
transfretantibus in Terre Sancte subsidium per Sedem apostolicam est concessa. Si 
qui vero fuerint, qui licet personaliter ad huiusmodi expugnationem ire noluerint, 
seu ire non possint, alias tamen aliquind de bonis a Deo sibi collatis offerent in sub-
sidium negotii supradicti, aut quovis modo in ipso negotio prestabunt auxilium, con-
silium, vel favorem, eos hiusmodi remissionis gratia volumus esse participes secun-
dum quantitatem subsidii et devotionis affectum. Datum Rome apud Sanctum Pe-
trum, III kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno tertio. 

93. Deliberazione del Comune di Perugia, 30 dicembre 129770 

In nomine Dei, amen. Eodem millesimo et indictione, die lune penultima mensis 
decembris. 
In speciali et generali Consilio Communis et populi civitatis Perusii et rectorum artium 
et centum virorum vocatorum per portam et aliorum solitorum et debentium dicto 
Consilio maiori Communis civitatis Perusii interesse, congregato et coadunato in pa-
lacio magno dicti Communis ad sonum campane vocemque preconum sono tube pre-
misso, ut moris est, nobilis miles dominus Raynaldus de Montoro potestas Perusii ci-
vitatis proposuit de consensu et voluntate domini Maçoldi de Griffis capitanei Com-
munis et populi civitatis prefate et consulum artium et consilum postulavit. 
Supereo quod publice dicitur quod omnes milites qui erant in servicio Ecclesie ro-
mane et domini pape pro Communi perusino seccesserunt de exercitu Ecclesie et 
veniunt Perusio. Quid placet in hiis fieri consulatur. 
Andreas Guarnerii surgens consuluit et dixit quod omnes milites qui sunt in servicio 
Ecclesie et fuerunt pro Communi debeant Perusio remeare et pro discessu eorum 
excusando coram summo pontifice et ad narrandum qualiter deliberatum erat servi-
cium, unus bonus et sapines homo eligatur per dominum potestatem et capitaneum 
qui dirigatur occasione predicta ad dominum pape. 
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… 
Angelucius Sinibaldi syrgens arengando consuluit et dixit quod unus vel duo 
ambaxatores eligantur per potestatem et capitaneum qui ex parte Communis Perusii 
dirigantur ad dominum pape ad ponendam excusationem de discesu militum qui 
seccesserunt a servicio Ecclesie et suo qui erant pro Communi perusino in dicto 
servicio et circa factum faciant illam ambaxatam qui eis imposita erint per sapientes 
ad hec eligendos; et tamen stare debeant XV diebus et dicant factum arcis Callii 
videlicet quod potestates Callii habeant in custodiam dictam arcem gratia et amore 
Communis Perusii; et ambaxatores petant consilium domini Mathei Rubei super 
facto servitii fiendi pro ampliori tempore Ecclesie romane et domino pape; et per 
dominos potestatem, capitaneum et consules artium eligantur sapientes ad delibe-
randum et providendum super servitio et qualiter milites ordinentur qui servicium 
facere debeant ordinandum vel ordinatum et super facto quid eis faciendum videbi-
tur; et omnes milites qui erant in servicio debeant reddire et non plus serrare expensis 
Communis. 
… 
Reformato dicto consilio et misso partito per dominum Raynaldum potestatem de 
assensu et voluntate dicti d. Maçoldi capitanei et consulum artium de sedendo ad 
levandum placuit de consilio sicut consuluit Angelucius supradictus super omnibus 
propositis supradictis. Presentibus Tule Bocharelli, ser Fino Uguçionis, Bencevene 
Sappoli testibus et aliis. 

94. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca dei beni dei fautori 
dei Colonna, Roma, 8 gennaio 129871 

Ad perpetuam rei memoriam. Nuper ex iustis et cetera ut supra capitulo CCCCLXIII 
usque Sciarram laicos fratres predicti Petri processus fecimus varios diversasque pri-
vationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promulgavimus malitia 
et rebellione presumptis contra romanam Ecclesiam exposcentibus eorumdem. Ip-
sos insuper necnon omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent auxilium, con-
silium vel favorem publice vel occulte excommunicationis sententias duximus in-
nondandos. Cum igitur Oddo de Piscina laycus et Ysabella uxor eius prefatis scis-
maticis et rebellibus in huius scismate ac rebellione persistentibus aut ipsorum alicui 
vel aliquibus dederint auxilium, consilium vel favorem morando cum eis in civitate 
Penestrina, et ipsis vel eorum aliquibus serviendo et ad huc etiam morentur ibidem. 
Nos ipsorum Oddonis et Ysabelle contemptu et de meritis requirentibus eosdem 
Oddonem et Ysabellam feudo et bonis omnibus que ad abbate seu monasterio Su-
blacensi in castro Cerreti terre ipsius monasterii Sublacensis ad dictum monasterium 
pertinentis predictorum nostrorum processuum et sententiarum tempore 
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obtinebant, tenebant, habebant seu possidebant vel nunc etiam obtinent, tenent, ha-
bent vel possident autorictate predicta exigente iustitia ex officio et apostolice pleni-
tudine potestatis in perpetuum omnino privamus ipsaque totaliter confiscantes ac 
etiam publicantes ea omnia et singula dispositioni vestre ac Sedis apostolice integre 
ac plenarie reservamus ac decernimus irritum et inane si super hiis vel eorum aliquo 
secus a quoque auctoritate quacumque scientur vel ignorantur attemptatum est hac-
tenus vel contigerit imposterum attemptari. Non obstante si eidem abbati et dilecti 
filio conventui eiusdem monasterii comuniter vel divisim a Sede apostolica sit indul-
tum quod de feudis seu quibuscumque bonis eiusdem monasterii quomodolibet or-
dinari nequeat aut disponi per licteras apostolicas non fatientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huius mentionem revocantes nichilominus 
omnem locationem, obligationem distractionem, alienationem, donationem, vendi-
tionem et concessionem contractum vel quasi contractum factas vel factos quocum-
que modo vel causa cuicumque vel quibuscumque per prefatos Oddonem et Ysa-
bellam vel alterum eorumdem prius depositionem et privationem predictorum Ia-
cobi et Petri de feudo seu bonis et iuribus supradictis seu aliquo vel aliquibus eo-
rumdem. Nulli ergo et cetera nostre privationis, reservationis, constitutionis et revo-
cationis et cetera. Data Rome apud Sanctum Petrum, VI idus ianuarii, anno tertio.